
TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 20136  CADERNO 4

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    335041              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: CENTRO DE APOIO A PROJETOS DE 
AÇÃO COMUNITÁRIA
Endereço: Tv Prfa Agripina de Matos, s/n
CEP. 68040410 - Santarém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622112

Cancelar  publicação de nº618425, Portaria de nº1284 /2013 
em favor de Michela Cristina Jacques Belarmino

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622129

PORTARIA: 082/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DIENE ELEN MIRANDA DA SILVA           Extensionista Rural I    
5904743     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              
2.000,00
20606134864000000    0101000000          339039              
2.000,00
Observação: Ulianópolis
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

PORTARIA DE ADMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622171

PORTARIA Nº0829/2013 – 21.11.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 12/11/2013, a Engenheira Agrônoma- 
MARCILENE MATOS DA SILVA, convocado através das 
Chamadas Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, 
para exercer o Emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotada no Escritório Local de Curuça/
Regional de Castanhal..
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINSV

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2013 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622268

PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 024/2013-EMATER-PA
Considerando que a tramitação do processo nº 2013/437816, e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente Sra. Cleide Maria Amorim de Oliveira 
Martins, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão 
Eletrônico nº 024/2013-EMATER-PA, cujo objeto é: Contratação 
de Empresa especializada para o fornecimento de passagens 
aéreas, rodoviárias e fluviais em atendimento as demandas 
da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará – 
EMATER/PA, com a empresa abaixo  discriminada:
LOTE ÚNICO:
EMPRESA: NORTE TURISMO LTDA-ME
CNPJ: 05.570.254/0001-69
VALOR GLOBAL: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais)
PERCENTUAL DE DESCONTO: 11,60 %
Em 02/12/2013
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622449

PORTARIA Nº0826/2013 – 21.11.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.12.2013 à 07.01.2013, a 
Extensionista Rural I, IGARACY JANDAIA DO AMARAL 
MUNIZ - Matricula n°3178234/1, para responder Chefia do 
Escritório Local de Belém/Regional das Ilhas, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0827/2013 – 21.11.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.12.2013 à 07.01.2013, o Auxiliar de 
Administração, FERNANDO AUGUSTO GONÇALVES BARROS 
- Matricula n°3178072/1, para responder Chefia do Escritório 
Local de Augusto Correa/Regional de Capanema, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0828/2013 – 21.11.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2013 à 30.11.2013, o Auxiliar 
de Administração, ROBÉRIO PONTES DA CRUZ - Matricula 
n°54196643/1, para responder pela Chefia do Escritório Local 
de Jacundá/Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-
se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0830/2013 – 26.11.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.12.2013 à 31.12.2013, o 
Extensionista Rural I, LUCIANO COSME ALMEIDA - Matricula 
n°5882702/4, para responder pela Chefia do Escritório Local de 
Xinguara/Escritório Regional Conceição do Araguaia, em virtude 
do titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0831/2012 – 26.11.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME:
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 
31.12.2014, os efeitos da Portaria nº 0843/12, que colocou a 
disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a Assistente 
de Administração, RAIMUNDA DE SOUSA COSTA, matricula 
nº3176649/1, Sem Ônus para Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0832/2013-26.11.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME:
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 
31.12.2014, os efeitos da Portaria nº 0842/12, que colocou a 
disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará, o Advogado, 
GILBERTO JADER SERIQUE, matricula nº3174883/1, Sem 
Ônus para Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0833/2013-27.11.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME:
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 
31.12.2014, os efeitos da Portaria nº 0048/13, que colocou a 
disposição da Fundação Paraense de Radiodifusão/FUNTELPA, a 
Técnica em Planejamento, GLENDA MARIA BRAGA ABUD DE 
MATTOS, matricula nº57195452/1, Sem Ônus para Emater-
Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0834/2013 – 27.11.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.12.2013 à 07.01.2013, o 
Extensionista Rural II, DOMINGOS HELSON COELHO CEZAR 
- Matricula n°57212712/1, para responder pela Chefia do 
Escritório Local São Geraldo do Araguaia/Regional de Marabá, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0836/2013 – 27.11.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2013 à 04.11.2013, o 
Extensionista Rural II,JONATAS LOPES CARDOSO FILHO - 
Matricula n°5869889/3, para responder pela Chefia do Escritório 
Local de Cachoeira do Piriá/Regional de Capanema, em virtude 
do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622542

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/11/2013
Valor: 31.646,45
Vigência: 19/11/2013 a 31/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo tem por objeto aditar 
quantativamente o valor mensal do contrato original nº 
032/2011, tendo em vista a repactuação em decorrência da 
Convenção Coletiva de Trabalho do SEAC X SINELPA 2013 e do 
Decreto nº 70.541 de 30/07/2012, com vigência a partir de 1º 
de novembro de 2013.
Contrato: 32
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Galeão, Bairro: Maracangalha, 14
CEP. 66110-040 - Belém/PA
Email: projebel@email.com
Telefone: 9132223537 Fax: 9132223537 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622637

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/08/2013
Valor: 0,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto incluir 
nova fonte de recursos, alterando-se desta forma a Cláusula 
Décima Segunda do Contrato Original de Prestação de Serviço 
Nº 0032/2013.
Contrato: 3
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Email: aluizio@oi.net.br
Telefone: 9131313048 
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622569

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/11/2013
Valor: 68.108,95
Vigência: 01/11/2013 a 31/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo tem por objeto aditar 
quantativamente o valor mensal do contrato original nº 
006/2013, tendo em vista a repactuação em decorrência 
da homologação do Termo Aditivo a Convenção Coletiva de 
Trabalho CCT 2013.
Contrato: 6
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132496421 Fax: 9132045000 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622587
PORTARIA Nº 0847/2013 - 02/12/2013

A PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
CRIAR, a Comissão de Inventario dos Bens de consumo e 
Permanentes existentes no Almoxarifado, conforme art. 27 da 
Portaria Conjunta n°0147 de novembro de 2013, pelo prazo 
de 15 dias a contar do inicio dos trabalhos, formada pelos 
empregados abaixo discriminados:
- DANIEL MAURO LEAL, Presidente;
- ISAC MIRANDA MACHADO, Membro;
- EDIVAL LOBATO BRADO, Membro.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS


